[image: image1.png]

    Башкортостан Республикаhы

    Борай районы муниципаль
    районының Әзәк ауыл
    советы ауыл биләмәhе Советы
452968, Борай районы, Әзәк ауылы,
Мәктәп  урамы, 29
т. 2-52-55

	Республика Башкортостан

Совет сельского поселения Азяковский сельсовет муниципального района Бураевский район
452968, Бураевский район, д. Азяково,
          ул. Школьная, 29
                      т. 2-52-55

Внеочередное  заседание                                                25- го созыва

                                                  РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ В ПРОФИЛАКТИКЕ

ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ

И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРОРИЗМА

И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗЯКОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

   В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Указом Президента Российской Федерации от 16.02.2006 N 116 "О мерах по противодействию терроризму", руководствуясь Уставом сельского поселения Азяковский  сельсовет,

Совет сельского поселения Азяковский  сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан решил:

 1. Утвердить прилагаемые Положение об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Азяковский   сельсовет муниципального района Бураевский район и Перечень мероприятий по профилактике  терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Азяковский  сельсовет муниципального района Бураевский (прилагаются).

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Азяковский  сельсовет и в филиалах библиотек.

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  на постоянные комиссии Совета.

Глава  сельского поселения

Азяковский  сельсовет муниципального района

Бураевский район  РБ                                                                              А.Мухаяров
д.Азяково
30 апреля  2009г.

№ 123
                                                                                                                                             Приложение №1

к решению Совета сельского поселения

Азяковский  сельсовет муниципального района

                                                                                                                                Бураевский  район

                                                                                                                              от 30.04.2009

                                                                                                                  N123

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ УЧАСТИИ В ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА,

А ТАКЖЕ В МИНИМИЗАЦИИ И (ИЛИ) ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ

ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗЯКОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 06.03.2006 N 35-ФЗ "О противодействии терроризму", от 25.07.2002 N 114-ФЗ "О противодействии экстремистской деятельности", Указом Президента Российской Федерации от 16.02.2006 N 116 "О мерах по противодействию терроризму", Уставом сельского поселения Азяковский   сельсовет и определяет цели, задачи и полномочия органов местного самоуправления сельского поселения Азяковский   сельсовет при участии в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории сельского поселения Азяковский  сельсовет (далее - вопрос местного значения).

1.2. Финансовое обеспечение мероприятий по решению вопроса местного значения является расходным обязательством сельского поселения Азяковский сельсовет и предусматривается ежегодно в местном бюджете по соответствующей строке финансирования.

2. Цели и задачи органов местного самоуправления сельского поселения  Азяковский  сельсовет  муниципального района Бураевский район в решении вопроса местного значения

2.1. Главной целью в решении указанного вопроса местного значения является противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан от террористических и экстремистских актов на территории сельского поселения Азяковский  сельсовет.

      2.2. Определяющими принципами работы по решению вопросов местного значения являются:

1) обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;

2) законность;

3) приоритет защиты прав и законных интересов лиц, подвергающихся террористической опасности;

4) неотвратимость наказания за осуществление террористической деятельности;

5) системность и комплексное использование политических, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых специальных и иных мер противодействия терроризму;

6) сотрудничество органов местного самоуправления сельского поселения Азяковский сельсовет с органами государственной власти, органами местного самоуправления муниципального района Бураевский район, а также других территорий, учреждениями, общественными и религиозными объединениями, международными и иными организациями, гражданами в противодействии терроризму;

7) приоритет мер предупреждения терроризма.

3. Компетенция органов местного самоуправления

сельского поселения Азяковский сельсовет

3.1. Совет сельского поселения Азяковский  сельсовет муниципального района Бураевский район:

1) принимает нормативные правовые акты, планы и перечень мероприятий по решению вопроса местного значения сельского  поселения;

2) утверждает местный бюджет в части расходов на решение данного вопроса местного значения.

3.2. Администрация сельского поселения  Азяковский  сельсовет:

1) издает постановления, распоряжения для решения вопросов местного значения;

2) финансирует перечень мероприятий по данному вопросу местного значения в пределах средств, предусмотренных бюджетом сельского поселения Азяковский  сельсовет;

3) готовит и вносит предложения в органы местного самоуправления муниципального района Бураевский район  по профилактике терроризма, минимизации и ликвидации последствий его проявления;

4) осуществляет иные полномочия в решении данного вопроса местного значения, предусмотренные действующим законодательством.

                                                                                                                                               Приложение №2

к решению Совета сельского поселения

Азяковский  сельсовет муниципального района

                                                                                                                                Бураевский  район

                                                                                                                              от 30.04.2009 N123

                                             Перечень мероприятий

по профилактике терроризма и эстремизма, а также минимизации (или) ликвидации последствий проявления терроризма и эстремизма в границах сельского поселения Азяковский  сельсовет муниципального района Бураевский район РБ

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	   Сроки

исполнения
	Ответственные за выполнение

	1
	Сбор информации в области профилактики терроризма иэстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и эстремизма
	Постоянно
	Администрация сельского поселения

	2
	Разъяснительная  работа среди населения по профилактике терроризма и эстремизма, а также минимизации проявлений терроризма и эстремизма
	Постоянно
	Администрация сельского поселения,руководители учреждений,администрации школ

	3
	Патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи
	Постоянно
	Администрация сельского поселения,админстрации школ, руководители учреждений культуры

	4
	Работа с представителями общественных организаций, с представителями религиозных конфессий по профилактике терроризма и экстремизма
	Постоянно
	Администрация сельского поселения

	5
	Проведение общешкольных родительских собраний по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий  проявления терроризма и экстремизма
	Ежеквартально
	Администрация сельского поселения, администрации школ